
0354-DRPP-2024. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las ocho horas con cincuenta y tres minutos del cinco de agosto de dos mil 

veinticuatro. 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de CARTAGO, por 

el partido ESPERANZA NACIONAL 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado 

en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido ESPERANZA NACIONAL, convocó 

a todas las asambleas cantonales de la provincia de CARTAGO, las cuales cumplieron con 

el quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA CARTAGO 

 

CANTON CENTRAL  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

700700666 VILMA OBANDO ARRIETA PRESIDENTE PROPIETARIO 

305620091 ARIANA MICHELLE CORDERO SEQUEIRA SECRETARIO PROPIETARIO 

900030177 OLMAN MONTERO AGUILAR TESORERO PROPIETARIO 

110830589 JORGE JOHNNATAN MONGE HERRERA PRESIDENTE SUPLENTE 

503310288 ANA REBECA SEQUEIRA OROZCO SECRETARIO SUPLENTE 

110850496 MELISSA GONZALEZ RUIZ TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

109980323 NELSON MANUEL ESPINOZA MONGE FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

700700666 VILMA OBANDO ARRIETA TERRITORIAL PROPIETARIO 

900030177 OLMAN MONTERO AGUILAR TERRITORIAL PROPIETARIO 

305620091 ARIANA MICHELLE CORDERO SEQUEIRA TERRITORIAL PROPIETARIO 

110830589 JORGE JOHNNATAN MONGE HERRERA TERRITORIAL PROPIETARIO 

503310288 ANA REBECA SEQUEIRA OROZCO TERRITORIAL PROPIETARIO 

 



 

PARAISO   

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

110180160 CHEYNI SALAS CESPEDES PRESIDENTE PROPIETARIO 

305200066 JESSICA DE LOS ANGELES CONTRERAS GUEVARA SECRETARIO PROPIETARIO 

504150184 OSCAR ANDRES JIRON SALAS TESORERO PROPIETARIO 

304700567 CARLOS ANDRES MENA CALDERON PRESIDENTE SUPLENTE 

601160377 DIONNE ROXANA CESPEDES ROMAN SECRETARIO SUPLENTE 

303920309 MAURICIO CONTRERAS GUILLEN TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

305470504 MICHELL KARINA MENDEZ MENA FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

110180160 CHEYNI SALAS CESPEDES TERRITORIAL PROPIETARIO 

305200066 JESSICA DE LOS ANGELES CONTRERAS GUEVARA TERRITORIAL PROPIETARIO 

601160377 DIONNE ROXANA CESPEDES ROMAN TERRITORIAL PROPIETARIO 

504150184 OSCAR ANDRES JIRON SALAS TERRITORIAL PROPIETARIO 

303920309 MAURICIO CONTRERAS GUILLEN TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

LA UNION  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

107750342 DENNIS JOSE CORDERO ALVARADO PRESIDENTE PROPIETARIO 

107100186 JANIA UMAÑA FIGUEROA SECRETARIO PROPIETARIO 

113820479 ERICK MAURICIO WERTHER UMAÑA TESORERO PROPIETARIO 

118040890 NATALIA CORDERO UMAÑA PRESIDENTE SUPLENTE 

801320778 OMAR JAVIER SANCHEZ PALMAR SECRETARIO SUPLENTE 

600800665 MAYRA MOORE OTOYA TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

901340417 ADAM ALBERT WELLS UMAÑA FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

302580518 LUIS GUILLERMO COTO MOYA TERRITORIAL PROPIETARIO 

107100186 JANIA UMAÑA FIGUEROA TERRITORIAL PROPIETARIO 

107750342 DENNIS JOSE CORDERO ALVARADO TERRITORIAL PROPIETARIO 

118040890 NATALIA CORDERO UMAÑA TERRITORIAL PROPIETARIO 

113820479 ERICK MAURICIO WERTHER UMAÑA TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 



 

JIMENEZ   

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

304770816 JACQUELINE MARIA VALERIO AGUILAR PRESIDENTE PROPIETARIO 

303430366 ROSIBEL CORTES GOMEZ SECRETARIO PROPIETARIO 

303670915 RIGOBERTO CARPIO ALVAREZ TESORERO PROPIETARIO 

304860502 GABRIELA REBECA CORDERO TREJOS PRESIDENTE SUPLENTE 

304360321 LUIS DIEGO ORTIZ JIMENEZ SECRETARIO SUPLENTE 

303610489 GEOVANNA SEQUEIRA VARGAS TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

304910398 STEVEN JOSUE CAMPOS CORTES FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

304770816 JACQUELINE MARIA VALERIO AGUILAR TERRITORIAL PROPIETARIO 

303430366 ROSIBEL CORTES GOMEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

303670915 RIGOBERTO CARPIO ALVAREZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

303610489 GEOVANNA SEQUEIRA VARGAS TERRITORIAL PROPIETARIO 

304360321 LUIS DIEGO ORTIZ JIMENEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

TURRIALBA   

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

601000535 MARIA LUISA ASTUA CUBILLO PRESIDENTE PROPIETARIO 

304910161 MICHAEL PICADO ARROYO SECRETARIO PROPIETARIO 

301780360 CARLOS ALVAREZ OBANDO TESORERO PROPIETARIO 

303040409 HIRVE PICADO MORA PRESIDENTE SUPLENTE 

303520125 MARIA ELENA ARROYO CALDERON SECRETARIO SUPLENTE 

302460204 LUZ MARINA RAMOS PRADO TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

303290941 ALFREDO MORA RAMIREZ FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

601000535 MARIA LUISA ASTUA CUBILLO TERRITORIAL PROPIETARIO 

304910161 MICHAEL PICADO ARROYO TERRITORIAL PROPIETARIO 

303700023 GRETTEL GUILLEN GUTIERREZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

303360798 MAYELA ARROYO CALDERON TERRITORIAL PROPIETARIO 

305500407 FABIAN ANDRES SALAS CORDERO TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

ALVARADO  



COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

302370020 EDGAR ANTONIO COTO VARELA PRESIDENTE PROPIETARIO 

105770773 ELIZABETH OROZCO GRANADOS SECRETARIO PROPIETARIO 

702150784 CARLOS AUSTIN HERNANDEZ VIQUEZ TESORERO PROPIETARIO 

108580773 CARMEN BARQUERO CALVO PRESIDENTE SUPLENTE 

302950452 RAFAEL ORLANDO BARQUERO CALVO SECRETARIO SUPLENTE 

305000850 FRESIA ELIETH CALVO RIVERA TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

303630276 GIOVANNI SERRANO QUESADA FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

302370020 EDGAR ANTONIO COTO VARELA TERRITORIAL PROPIETARIO 

105770773 ELIZABETH OROZCO GRANADOS TERRITORIAL PROPIETARIO 

702150784 CARLOS AUSTIN HERNANDEZ VIQUEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

108580773 CARMEN BARQUERO CALVO TERRITORIAL PROPIETARIO 

305000850 FRESIA ELIETH CALVO RIVERA TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

OREAMUNO  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

302850859 FEDERICO GERARDO MENESES SANCHO TESORERO PROPIETARIO 

109250681 ANETTE CECILIA NAVARRO JIMENEZ PRESIDENTE SUPLENTE 

303190701 JOSE FRANCISCO GRANADOS POVEDA SECRETARIO SUPLENTE 

110530424 VIRGINIA MARIA GOMEZ GOMEZ TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

301810617 
 

VIRIA ISABEL GOMEZ ULETT 
 

FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

109250681 ANETTE CECILIA NAVARRO JIMENEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

302850859 FEDERICO GERARDO MENESES SANCHO TERRITORIAL PROPIETARIO 

303190701 JOSE FRANCISCO GRANADOS POVEDA TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencias: Según auto 0317-DRPP-2024 de las ocho horas con cincuenta y cuatro 

minutos del veintidós de julio de dos mil veinticuatro, se encuentra pendiente de acreditación 

los cargos de presidente y secretario ambos propietarios, así como dos delegados 

territoriales propietarios, en virtud de que, los nombramientos de los señores Humberto 

Neftalí Gómez Ulett, cédula de identidad n.°302070433, como presidente propietario y 



delegado territorial propietario y de María Gerardina Solano Marín, cédula de identidad 

n.°301991325, como secretaria propietaria y delegada territorial propietaria, ostentan doble 

militancia con el partido Liberación Nacional. 

 

EL GUARCO  

COMITE EJECUTIVO  

Cédula Nombre Puesto 

303400122 BALAAM SADOC BRENES NAVARRO PRESIDENTE PROPIETARIO 

302730258 SONIA RODRIGUEZ GOMEZ SECRETARIO PROPIETARIO 

303360577 GABRIEL MARTINEZ CECILIANO TESORERO PROPIETARIO 

302630564 FRANKLIN NAVARRO MARTINEZ PRESIDENTE SUPLENTE 

302280690 NELSI MARTINEZ TENCIO SECRETARIO SUPLENTE 

303060757 MARCONEY MARTINEZ CECILIANO TESORERO SUPLENTE 

   

FISCALÍA   

Cédula Nombre Puesto 

305460095 JOSE EMILIANO MARTINEZ CHACON FISCAL PROPIETARIO 

   

DELEGADOS  

Cédula Nombre Puesto 

303400122 BALAAM SADOC BRENES NAVARRO TERRITORIAL PROPIETARIO 

302630564 FRANKLIN NAVARRO MARTINEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

302730258 SONIA RODRIGUEZ GOMEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

302280690 NELSI MARTINEZ TENCIO TERRITORIAL PROPIETARIO 

303360577 GABRIEL MARTINEZ CECILIANO TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

De conformidad a lo expuesto y al comprobarse que el partido Esperanza Nacional, no ha 

completado satisfactoriamente las estructuras partidarias del cantón de Oreamuno, de la 

provincia de Cartago, y con fundamento en lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento 

para la Conformación y Renovación de Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas, 

NO se autoriza para que continúe con la celebración de la Asamblea Provincial de 

Cartago. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 



tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 

Jefa 

 
MCV/mch/rsm 
C.: Exp. n.°403-2023, partido ESPERANZA NACIONAL 
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